SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 102/PROGRAD/UFFS/2025

CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES NOS
GRUPOS AFIRMASUS DOS CAMPI CHAPECÓ E REALEZA

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL – UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do
Magnífico Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o presente Edital,
que convoca estudantes para iniciarem as atividades nos grupos AFIRMASUS do  Campus
Chapecó e do Campus Realeza, nos termos do Edital nº 88/PROGRAD/UFFS/2025.

1 DA CONVOCAÇÃO POR CAMPUS
1.1 Campus Chapecó

Nome Curso Situação
Aloma Pinheiro Enfermagem Estudante bolsista
Ivete Darfais Enfermagem Estudante bolsista

Gustavo Rany Rodrigues De Lima Enfermagem Estudante bolsista

Diogo Ângelo Miguel da Costa Enfermagem Estudante bolsista

Robison David Rodrigues Medicina Estudante bolsista

Cinthia Martines Medicina Estudante bolsista

Ronaldo Mülbaier Padilha Medicina Estudante bolsista

Faed da Silva Pinto Medicina Estudante bolsista

Kelly Cristina Carlos dos Santos Pedagogia Estudante bolsista

Renato Dias Nunes Letras: Português e Espanhol Estudante bolsista

1.2 Campus Realeza

Nome Curso Situação

Shirley Carolina Santos Costa Nutrição Estudante bolsista

Franci Milena Andres Cruz Nutrição Estudante bolsista

Evylin Lorena Da silva Nutrição Estudante bolsista

Theony Alfredo Carvalho Nutrição Estudante bolsista

Giovanna Briedis Almeida de Souza Nutrição Estudante bolsista

Beatriz de Oliveira Torres Medicina Veterinária Estudante bolsista

Thamires da Conceição Santos Medicina Veterinária Estudante bolsista

Carla Araújo Silva Souza Medicina Veterinária Estudante voluntário

Gabriela Santana Queiroz Medicina Veterinária Estudante voluntário

Gabryel Leonardo Andrey Bueno dos Santos Medicina Veterinária Estudante voluntário

Luiz Gustavo Oliveira da Fonseca Medicina Veterinária Estudante voluntário

Leticia Fernanda Hosda Letras: Português e Espanhol Estudante bolsista

        1/2

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710
prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Kathleen Sabrine da Costa Hildebrando Ciências Biológicas Estudante bolsista

Aldalice Pinheiro de Melo Ciências Biológicas Estudante bolsista

Hailton de Almeida Vasques Pedagogia Estudante voluntário

2. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
2.1  Conforme previsto no cronograma do Chamamento Público nº 13/2025 - Secretaria de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES) -  seleção para o Programa Nacional de
Apoio  à  Permanência,  Diversidade  e  Visibilidade  para  Discentes  na  Área  da  Saúde  –
AFIRMASUS, os grupos deverão iniciar as atividades até o dia 12/11/2025.
2.2 Os estudantes bolsistas deverão ter conta corrente no Banco Bradesco ou Banco Santander
para receber a bolsa. Quem não tiver, deverá abrir uma conta corrente em um dos bancos
citados até o dia 14/11/2025.

Chapecó/SC, 10 de novembro de 2025.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Pró-Reitora de Graduação

        2/2

http://www.uffs.edu.br/